Marie Arsenault MD CV abrégé

Formation académique

Doctorat en médecine

Diplédmée 1989 université Laval

Certificat de spécialité médecine Dipl6mée 1993 université Laval

interne
Certificat de spécialité en cardiologie

Diplédmée 1994, unviersité Laval

Formation postdoctorale (fellowship) ( Centre cardiologique du Nord, St Denys
1an) France 1995

Formation postdoctorale (fellowship) Tufts University, Boston, USA 1997

(2 ans)

Expérience de travail clinique

Cardiologue
Institut universitaire de cardiologie et de pneumologie de Québec (IUCPQ) et Centre hospitalier
régional de Portneuf (St-Raymond)

Pourcentage du temps de travail clinique : 20% soit 1 jour/semaine

Expérience de travail académique

Carriere professorale

Professeure adjointe sous octroi

Département de médecine, Université Laval

Professeure agrégée sous octroi

Département de médecine, Université Laval

Professeure titulaire poste régulier

(médecin clinicienne enseignante)

Département de médecine, Université Laval

Pourcentage du temps de travail académique : 80% soit 4 jours/semaine

Responsabilités académiques

Responsable des stages de recherche |, Il et Ill et son colloque
Programme de doctorat en médecine et programmes 1¢ cycle
Création et responsable du profil recherche 1*" cycle
Programme de doctorat en médecine

Responsable du cheminement MD-MSc et MD-PhD
Programme de doctorat en médecine

Responsable programme de bourses pour stages de recherche
Programmes de 1*" cycle, faculté de médecine

Enseignement

Enseignante-superviseur

Externes et résidents en médecine, stages de cardiologie IUCPQ
Enseignante cours SBM-2014 Systéme cardiorespiratoire et obésité
Baccalauréat Sciences Biomédicales

Responsable session clinique (stage pré-externat) [IUCPQ

1997-maintenant

2000-2002
2002-2008

2008-maintenant

2010-2017
2010-2017
2010-2017

2010-2017

1997-2024
2011-2018

1998-2000



Marie Arsenault MD CV abrégé

Responsable de I’enseignement en cardiologie IUCPQ

Direction de programmes

Directrice, programme de résidence en cardiologie
Université Laval

Directrice programme de résidence clinicien-chercheur
Université Laval

Postes de gestion académiques

Directrice département facultaire de médecine
Faculté de médecine, Université Laval
Vice-doyenne aux études médicales postdoctorales
Faculté de médecine, Université Laval

Innovations en pédagogie :

Coordination et gestion de I'implantation de I’enseignement par
Compétences , (CPC) programmes de résidence fmed Ulaval
Révision et réécriture

Réglement des études UL-section études médicales postdoctorales

Expérience en recherche

Soutien salarial :

Financement par comités de pairs chercheur principal ou co-chercheur principal

Chercheure-clinicienne junior 1 - FRQS
Faculté de médecine université Laval
Chercheur-clinicienne junior 2 - FRQS
Faculté de médecine université Laval
Chercheure-clinicienne sénior - FRQS
Faculté de médecine, université Laval
Fondation Joseph C. Edwards

Fondation des maladies du Coeur

Subvention de fonctionnement

Instituts de recherche en santé du Québec (IRSC)

Subvention de fonctionnement-obtention et renouvellements
Nouvelles subventions et renouvellements

Fondation de 'lUCPQ

Subvention de fonctionnement

Obtention et renouvellements annuels

Collaboration a des projets soutenus par I'industrie : 17

Publications - revues par comités de pairs, auteur ou co-auteur
Co-auteure chapitre de livre

Transesophageal echocardiography multimedia manual
Martineau et al.

Expérience en gestion-direction

Directrice, laboratoire d’imagerie non invasive par échocardiographie

2002-2007

2002-2007

2010-2017

2017-2018

2018- sept 2024

2018-2024
2021

2000-2002
2002-2005
2005-2009
2009-2014

1999-2001
2005-2008

2010-2024

2000-2014

1999-2023
84

1(2005)

1999-2011



Marie Arsenault MD CV abrégé

IUCPQ, Québec

e Direction de programme de résidence en cardiologie
Université Laval

e Direction de programme clinicien-chercheur
Université Laval

e Membre, comité de coordination
Centre de recherche IUCPQ

e Directrice de département facultaire
Département de médecine
Université Laval

® Vice-doyenne aux études médicales post-doctorales
Faculté de médecine, université Laval

e Membre comité de Régie
Faculté de médecine, Université Laval

e  Membre comité de direction
Faculté de médecine
Université Laval

e Présidence, conférence des vice-doyens aux études médicales
post-doctorales du Québec (CVDFM)

e Vice-présidence, conférence des vice-doyens aux études médicales
postdoctorales du Québec (CVDFM)

Formation gestion-leadership

e Leaders : authenticité-sagesse-courage  (155h)
FSA, ULaval

¢ Info-lettre mensuelle, école des dirigeants.es HEC Montréal
Formation continue

Membre de comités

Hospitaliers
¢ Membre, comité de pharmacologie
IUCPQ
¢ Membre, comité arrét tabagique
IUCPQ

e Membre, comité de direction départemental

2002-2007
2010-2017
2004-2011

2017-2018

2018-2024
2018-2023

2023-2024

2020-2021

2019-2020
2023-2024

2023

abonnée depuis 2023

1999-2005
1997-2000

2003-2011

e Département multidisciplinaire de cardiologie (section échocardiographie)

IUCPQ
e  Membre, comité de coordination

Centre de recherche de I'lUCPQ
e Responsable implantation du programme de formation
e d’infirmiére practicienne spécialisée (IPS) en cardiologie
e et chirurgie cardiaque, site IUCPQ

e Membre du comité d’enseignement universitaire Hopital Laval (IUCPQ)

¢ Membre comité de larecherche en cardiologie de I''UCPQ
¢ Membre du comité RUIS télé-santé UL
e Membre comité d’éthique de la recherche de I’h6pital Laval (IUCPQ

2004-2011

2004-2005

2002-2017
2004-2017
2004-2005
1998-2003



Marie Arsenault MD CV abrégé

Facultaires

Membre, comité de Régie

Faculté de médecine

Membre comité de direction

Faculté de médecine

Membre, conseil facultaire

Faculté de médecine

Membre, comité études

Faculté de médecine

Présidente, comité études médicales postdoctorales (CEMPD)
Faculté de médecine

Présidente, comité des directeurs de programmes
Vice-décanat aux études médicales postdoctorales
Faculté de médecine

Présidente, comité des directions de I'enseignement
établissements universitaires

Vice-décanat aux études médicales postdoctorales
Faculté de médecine

Présidente, comité des moniteurs cliniques (fellowships)
Vice-décanat aux études médicales postdoctorales
Faculté de médecine

Membre comité directeur de la chaire de recherche

sur le risque cardiométabolique

Faculté de médecine

Membre comité directeur chaire médecine bariatrique et métabolique

Universitaires

Membre, comité des responsables facultaires des études
Université Laval

Membre de I'exécutif

Table de I’enseignement du RUISSS-UL (représentante UL)

Provinciaux

Membre, conférence vice-doyens études médicales postdoctorales
CVDFM (Universités Laval, McGill, Montréal, Sherbrooke)
Présidence année : 2020 Vice-présidence : 2019, 2024

Membre invité, conférence des doyens des facultés du Québec (CDFM)
Représentante CVDFM-UL

Membre, comité éducation médicale et agrément (CEMA)

Porte parole CYDFM année : 2020

Colleges des médecins du Québec (CMQ)

Membre, comité d’admission a exercice (CAE)

College des médecins du Québec (CMQ)

Membre, table de concertation provinciale du MSSS

Modalités doctorales et postdoctorales

Représentante CVDFM

Membre comité provincial évaluatif haute technologie

en imagerie cardiaque et échocardiographie

Membre comité de révision des guides de pratique canadiens

en échocardiographie

Membre du comité de révision des critéres de formation

2018-2023
2023-2024
2017-2024
2023-2024
2018-2024

2018-2024

2018-2024

2018-2024

2017

2020-2024

2018-2024

2024

2018-2024

2018-2024

2018-2024

2021

2019, 2020 et 2024

2007
2003

2004



Marie Arsenault MD CV abrégé

en échocardiographie pour I’association des cardiologues du Québec

Nationaux

Membre, conférence des vice-doyens postdoctoraux canadiens
Représentante UL

Association des facultés de médecine du Canada (AFMCQ)

Membre, comité national de 'agrément des programmes de résidence
Collége Royal des médecins et chirurgiens du Canada

Provinciaux et nationaux-recherche

Membre évaluatrice, comité subvention de fonctionnement
Fondation des maladies du cceur du Canada

Membre évaluatrice, comité de subvention de fonctionnement
IRCS, comité CSB

Membre évaluatrice, comité soutien salarial cliniciens-chercheurs
FRQS

Prix-reconnaissances

Création de la bourse MD-MSc Marie-Arsenault

Destinée aux étudiants en double cheminement

Prix Yves-Morin du département de médecine

Pour excellence en encadrement étudiants en recherche

Bourse salariale Joseph C Edwards, fondation Edwards

Prix Alfred B Grossman

Meilleure demande de subvention fondation maladie du cceur Québec
Prix Sandoz

Meilleurs résultats doctorat en médecine

Présentatrice invitée

Sujets variés en cardiologie et recherche : 21

Conférences provinciales et nationales

Caractéristiques personnelles et type de leadership

Bienveillance Collaboration

Excellence Lucidité
Innovation Efficacité

Authenticité .. Mentorat

Loisirs et champs d’intérét

2018-2024

2022-24

2001-2002 et
2005-2007
2009-2011

2004-2008

2011
2014

2009-2014
2005

1989

Lecture .. Activités familiales Marche nature

Méditation .. Vélo
Yoga .. Kayak



