



Formation académique

•	Doctorat en médecine	Diplômée 1989 université Laval
•	Certificat de spécialité médecine	Diplômée 1993 université Laval
•	interne Certificat de spécialité en cardiologie	Diplômée 1994, unviersité Laval
•	Formation postdoctorale (fellowship) (1an)	Centre cardiologique du Nord, St Denys France 1995
•	Formation postdoctorale (fellowship)	Tufts University, Boston, USA 1997

Expérience de travail clinique

Cardiologue 1997-maintenant

Institut universitaire de cardiologie et de pneumologie de Québec (IUCPQ) et Centre hospitalier régional de Portneuf (St-Raymond)

Pourcentage du temps de travail clinique : 20% soit 1 jour/semaine

Expérience de travail académique

Programme de doctorat en médecine

Programmes de 1^{er} cycle, faculté de médecine

• Responsable programme de bourses pour stages de recherche

Carrière professorale

Professeure adjointe sous octroi	2000-2002
Département de médecine, Université Laval	
Professeure agrégée sous octroi	2002-2008
Département de médecine, Université Laval	
Professeure titulaire poste régulier	2008-maintenant
(médecin clinicienne enseignante)	
Département de médecine, Université Laval	
 Pourcentage du temps de travail académique : 80% soit 4 jours/semaine 	
Responsabilités académiques	
Responsable des stages de recherche I, II et III et son colloque	2010-2017
Programme de doctorat en médecine et programmes 1 ^e cycle	
 Création et responsable du profil recherche 1^{er} cycle 	2010-2017
Programme de doctorat en médecine	
Responsable du cheminement MD-MSc et MD-PhD	2010-2017

Enseignement

•	Enseignante-superviseur	1997-2024
	Externes et résidents en médecine, stages de cardiologie IUCPQ	
•	Enseignante cours SBM-2014 Système cardiorespiratoire et obésité	2011-2018
	Baccalauréat Sciences Biomédicales	
•	Responsable session clinique (stage pré-externat) IUCPQ	1998-2000

2010-2017

Responsable de l'enseignement en cardiologie IUCPQ	2002-2007
 Direction de programmes Directrice, programme de résidence en cardiologie Université Laval Directrice programme de résidence clinicien-chercheur Université Laval 	2002-2007 2010-2017
 Postes de gestion académiques Directrice département facultaire de médecine Faculté de médecine, Université Laval Vice-doyenne aux études médicales postdoctorales Faculté de médecine, Université Laval 	2017-2018 2018- sept 2024
 Innovations en pédagogie : Coordination et gestion de l'implantation de l'enseignement par Compétences , (CPC) programmes de résidence fmed Ulaval Révision et réécriture Règlement des études UL-section études médicales postdoctorales 	2018-2024 2021
Expérience en recherche	
 Chercheure-clinicienne junior 1 – FRQS Faculté de médecine université Laval Chercheur-clinicienne junior 2 – FRQS Faculté de médecine université Laval Chercheure-clinicienne sénior – FRQS Faculté de médecine, université Laval Fondation Joseph C. Edwards 	2000-2002 2002-2005 2005-2009 2009-2014
 Financement par comités de pairs chercheur principal ou co-chercheur principal Fondation des maladies du Cœur Subvention de fonctionnement Instituts de recherche en santé du Québec (IRSC) Subvention de fonctionnement-obtention et renouvellements Nouvelles subventions et renouvellements Fondation de l'IUCPQ Subvention de fonctionnement Obtention et renouvellements annuels Collaboration à des projets soutenus par l'industrie : 17 	1999-2001 2005-2008 2010-2024 2000-2014
Publications – revues par comités de pairs, auteur ou co-auteur Co-auteure chapitre de livre Transesophageal echocardiography multimedia manual Martineau et al.	84 1 (2005)
Expérience en gestion-direction	
Directrice, laboratoire d'imagerie non invasive par échocardiographie	1999-2011

IUCPQ, Québec	
Direction de programme de résidence en cardiologie	2002-2007
Université Laval	
Direction de programme clinicien-chercheur Université Laval	2010-2017
Membre, comité de coordination	2004-2011
Centre de recherche IUCPQ	•
Directrice de département facultaire	2017-2018
Département de médecine Université Laval	
Vice-doyenne aux études médicales post-doctorales	2018-2024
Faculté de médecine, université Laval	
Membre comité de Régie	2018-2023
Faculté de médecine, Université Laval	
 Membre comité de direction Faculté de médecine 	2023-2024
Université Laval	
Présidence, conférence des vice-doyens aux études médicales	2020-2021
post-doctorales du Québec (CVDFM)	2040 2020
 Vice-présidence, conférence des vice-doyens aux études médicales postdoctorales du Québec (CVDFM) 	2019-2020 2023-2024
	2027 2024
Formation gestion-leadership	
 Leaders: authenticité-sagesse-courage (155h) 	2023
FSA, ULaval	-h
 Info-lettre mensuelle, école des dirigeants es HEC Montréal Formation continue 	abonnée depuis 2023
Torridad Technique	
Membre de comités	
Hospitaliers	
Membre, comité de pharmacologie	1999-2005
IUCPQ	1007.2000
 Membre, comité arrêt tabagique IUCPQ 	1997-2000
Membre, comité de direction départemental	2003-2011
 Département multidisciplinaire de cardiologie (section échocardiograp 	ohie)
IUCPQ	
 Membre, comité de coordination Centre de recherche de l'IUCPQ 	2004-2011
Responsable implantation du programme de formation	2004-2005
d'infirmière practicienne spécialisée (IPS) en cardiologie	=== (= 3 = 3
et chirurgie cardiaque, site IUCPQ	
Membre du comité d'enseignement universitaire Hôpital Laval (IUCPQ)	
 Membre comité de la recherche en cardiologie de l'IUCPQ Membre du comité RUIS télé-santé UL 	2004-2017
 Membre du comité RUIS tele-sante UL Membre comité d'éthique de la recherche de l'hôpital Laval (IUCPQ 	2004-2005 1998-2003
- Membre connice à earique de la recherche de l'hopital Laval (locry	1990-2003

Facultaires

•	Membre, comité de Régie Faculté de médecine	2018-2023
•	Membre comité de direction	2023-2024
•	Faculté de médecine Membre, conseil facultaire	2017-2024
•	Faculté de médecine Membre, comité études	2023-2024
•	Faculté de médecine Présidente, comité études médicales postdoctorales (CEMPD)	2018-2024
•	Faculté de médecine Présidente, comité des directeurs de programmes	2018-2024
•	Vice-décanat aux études médicales postdoctorales Faculté de médecine Présidente, comité des directions de l'enseignement	2018-2024
•	établissements universitaires Vice-décanat aux études médicales postdoctorales	2010-2024
	Faculté de médecine	
•	Présidente, comité des moniteurs cliniques (fellowships) Vice-décanat aux études médicales postdoctorales Faculté de médecine	2018-2024
•	Membre comité directeur de la chaire de recherche sur le risque cardiométabolique	2017
•	Faculté de médecine Membre comité directeur chaire médecine bariatrique et métabolique	2020-2024
Unive	rsitaires	
•	Membre, comité des responsables facultaires des études Université Laval	2018-2024
•	Membre de l'exécutif	2024
Provin	Table de l'enseignement du RUISSS-UL (représentante UL)	
PIOVIII		_
•	Membre, conférence vice-doyens études médicales postdoctorales CVDFM (Universités Laval, McGill, Montréal, Sherbrooke) Présidence année: 2020 Vice-présidence: 2019, 2024	2018-2024
•	Membre invité, conférence des doyens des facultés du Québec (CDFM) Représentante CVDFM-UL	2018-2024
•	Membre, comité éducation médicale et agrément (CÉMA) Porte parole CVDFM année : 2020	2018-2024
	Collèges des médecins du Québec (CMQ)	
•	Membre, comité d'admission à l'exercice (CAE)	2021
•	Collège des médecins du Québec (CMQ) Membre, table de concertation provinciale du MSSS	2019, 2020 et 2024
	Modalités doctorales et postdoctorales Représentante CVDFM	,
•	Membre comité provincial évaluatif haute technologie	2007
•	en imagerie cardiaque et échocardiographie Membre comité de révision des guides de pratique canadiens	2003
•	en échocardiographie Membre du comité de révision des critères de formation	2004

en échocardiographie pour l'association des cardiologues du Québec

Nationaux

•	Membre, conférence des vice-doyens postdoctoraux canadiens	2018-2024
	Représentante UL	
	Association des facultés de médecine du Canada (AFMC)	
•	Membre, comité national de l'agrément des programmes de résidence	2022-24
	Collège Royal des médecins et chirurgiens du Canada	

Provinciaux et nationaux-recherche

•	Membre évaluatrice, comité subvention de fonctionnement	2001-2002 et
	Fondation des maladies du cœur du Canada	2005-2007
•	Membre évaluatrice, comité de subvention de fonctionnement	2009-2011
	IRCS, comité CSB	
•	Membre évaluatrice, comité soutien salarial cliniciens-chercheurs FRQS	2004-2008

Prix-reconnaissances

•	Création de la bourse MD-MSc Marie-Arsenault	2011
	Destinée aux étudiants en double cheminement	
•	Prix Yves-Morin du département de médecine	2014
	Pour excellence en encadrement étudiants en recherche	
•	Bourse salariale Joseph C Edwards, fondation Edwards	2009-2014
•	Prix Alfred B Grossman	2005
	Meilleure demande de subvention fondation maladie du cœur Québec	
•	Prix Sandoz	1989
	Meilleurs résultats doctorat en médecine	

Présentatrice invitée

Sujets variés en cardiologie et recherche: 21

Conférences provinciales et nationales

Caractéristiques personnelles et type de leadership

•••	Bienveillance	•••	Collaboration
•••	Excellence	••	Lucidité
•••	Innovation	• •	Efficacité
•••	Authenticité	••	Mentorat

Loisirs et champs d'intérêt

•••	Lecture	•••	Activités familiales Marche nature
•••	Méditation	••	Vélo
• •	Yoga	•••	Kayak